A mi juicio, los autores en que verdaderamente se ha inspirado el gran Maestro de Salamanca son santo Tomás, Torquemada y Cayetano.

El P. Beltrán de Heredia ha notado muy oportunamente que la re-
lección de *Potestate Papae et Concilii* «es inmediatamente posterior a la lectura sobre las cuestiones de *lege* (l. 2, qq. 90-97) y así se explica que en ella tenga tanta cabida el tema sobre las condiciones de la ley justa».⁷⁶ De hecho, una de las claves de la exposición vitoriana es la aplicación de las condiciones de la ley justa, según Santo Tomás, a la dispensa justa: así como la ley que no reúne aquellas condiciones no obliga, así tampoco las dispensas papales desprovistas de aquellas condiciones tienen fuerza para obligar a los súbditos a someterse a ellas.⁷⁷

Elementos no menos constructivos en la síntesis vitoriana son también los textos de Torquemada y Cayetano que ya he citado en sus respectivos lugares.⁷⁸

⁷⁴ Citados repetidamente por Vitoria. Cfr., por ejemplo, PPC, prop. 7, 8, 14, 15, 17.

⁷⁵ En este extenso comentario encuentra Vitoria doctrina para todos sus gustos. 1.º cita cuando afirma, cfr. p. 235 (324), que el papa puede dispensar en las leyes del concilio; en confirmación de la prop. 24 de PPC («si papa irritaret... de facto essent irrita») p. 261 (338); cuando sostiene que el papa, en lo que perjudica al buen estado de la Iglesia universal, no puede disponer contra lo establecido en el concilio general. He aquí algunos textos del Panormitano tomados del comentario a este *c. significasti, de electione*: «concilia generalia non sunt supra papam. Unde non possunt statuendo praefigere legem Papae, immo in omnibus statutis concilii intelligitur excepta autoritas papae... Et propter ista arguit hic Joannes Andreas quod sententiae Papae est standum si contradicat sententiae totius concilii...» (Vitoria dice lo contrario, cfr. nota 46). — «... licet honestum sit quod Papa non revocet statuta concilii, potest tamen si vult... Sed textus iste et omnia praedicta debent limitari et restringi ad ea quae pendet a plena dispositione Papae. Nam in his quae sunt iuris positivi indubitanter Papa est supra concilium quia ipse est caput ecclesiae. Unde, licet potestas fuerit data Papae et toti ecclesiae, Papae tamen fuit attributa tamquam capiti, unde debet moveri corpus ad dispositionem capitis». En estos textos el Panormitano es claramente anticonciliarista. — «Item dic, quod in concernentibus universalem statum ecclesiae non potest Papa disponere contra statuta concilii si statuendo contrarium decoloraretur status ipsius ecclesiae, ut notatur in c. literas, de restit. spol. et vide quod notat Innoc. in c. quanto de cons. Ubi dicit quod Papae non est permittendum venire contra statutum generale ecclesiae sine causa rationali et aliis nota. Secus dicerem ubi non decoloraretur seu diffamaretur ecclesia...» *Abbatis Panormitani Commentaria... in Decretalium libros...*, Venetiis 1591-1618, tom. I, fol. 108.